
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 482 DEL 06-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 183 del 06-12-2021
 

OGGETTO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL
COMUNE DI VILLALBA. CONTRIBUTO DA DESTINARE A
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI A VALERE SUL
FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)".– CUP: F97H21007490001.
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE CIG: ZDD32FAB2B

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO che:

�         il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sulla g.u n. 244
del 2 ottobre 2020, prevede l’assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna E Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.
�         Lo stesso Decreto descrive le modalità di assegnazione del contributo per investimenti in
infrastrutture sociali, e stabilisce che, al Comune di Villaba sono assegnati €. 19.730,00.

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo pluriennale era tenuto ad iniziare i lavori per
la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 30 settembre per il contributo riferito
all’esercizio 2021;
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio n. 357 del 19.08.2021 con la quale si è
provveduto alla nomina delle seguenti figure:

-       Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 5 del citato D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. - sulla G.U. nr. 273 del 22.11.2017, nella persona dell’Ing. Antonino
Ricotta;
-       Progettista e Direttore dei Lavori, nella persona dell’Ing. Antonino Ricotta;
-       Soggetto verificatore del Progetto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 540/2016, nella persona
dell’Arch. Claudio Abbafati;

CONSIDERATO che
�         il progetto è stato verificato e validato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;
�         il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’ art. 5 della L.R. n. 12/2011 e del
D.P.R. n. 207/2010, dal Responsabile del Procedimento, e soddisfa le intenzioni di questa
amministrazione comunale;
�         con deliberazione di Giunta municipale n. 81 del 26.08.2021 si è provveduto all’approvazione
in linea amministrativa del progetto relativo agli interventi di manutenzione dell’impianto
sportivo del Comune di Villalba;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 482/2021



ATTESO che
�         con determinazione del responsabile dell’Area III n. 381 del 09.09.2021 si è provveduto ad
indire, ai fini della ricerca dell’operatore economico cui affidare i lavori, apposita gara utilizzando
la piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo
l’istituto dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2, lettera b del D. Lgs. 50/2016, con il
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice dei contratti pubblici,
stabilendo di rivolgere l’invito a non meno di tre operatori economici;
�         con determinazione del Responsabile dell’Area III n. 390 del 23.09.2021, si sono affidati,
all’operatore economico denominato "G.C. COSTRUZIONI SRL" con sede in Mussomeli (CL),
partita IVA 01815370851, tramite RdO sul MePA (RdO n. 2863470), gli Interventi di manutenzione
dell’impianto sportivo del Comune di Villalba, impegnando, contestualmente, a favore dello
stesso operatore economico l’importo complessivo di €. 18.481,47 sull'intervento 06.01.2.202,
capitolo 11103.0, del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, approvato con
deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 21.09.2021;
�         si è provveduto alla verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara dall’operatore
economico;
�         in data 29.09.2021 si è provveduto alla consegna dei lavori sotto riserva di legge, giusto
verbale agli atti di pari data, e in pari data si è avuto il concreto inizio dei lavori;
�         tramite la piattaforma telematica del MePA, in data 12.11.2021 è stato stipulato il contratto
elettronico RdO n. 2863470;
�         i lavori sono stati ultimati in data 29.10.2021, entro i termini utili fissati dall’art. 5 del Foglio
Patti e Condizioni;

VISTO gli atti di contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei lavori,
dai quali risulta che l’importo netto complessivo dei lavori eseguiti ammonta ad €. 14.953,57;
CONSIDERATO non sono stati liquidate somme in acconto all’operatore economico, e che pertanto lo
stesso vanta un credito di €. 14.953,57;
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del certificato di
regolare esecuzione;
RITENUTO che l’impresa ha adempiuto agli obblighi contrattuali per cui nulla osta al pagamento del
suo residuo credito.
VISTA la fattura n.19/EL del 17/11/2021 dell’importo di € 18.231,16 comprensiva di Iva al 22%,
repertoriata al prot. n. 6676/2021.
PRESO ATTO

�         della regolarità contributiva dell'operatore economico C.G. Costruzioni Srl, risultante dal
D.U.R.C., prot. INAIL_30069989 avente validità fino al 11/03/2021;
�        che l'operatore economico C. G. Costruzioni Srl non risulta essere inadempiente all'obbligo di
versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento di importo superiore a 
cinque mila euro, giusta richiesta effettuata da questo Comune avente il seguente codice univoco
202100001825333;

VISTI
�         il D. Lgs. 50/2016 modificato giusta Decreto Correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 05 Maggio 2017;
�         gli artt.30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016;
�         l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia;
�         le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.274 del
23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
�         la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5,

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 482/2021

javascript:void(0);
javascript:MainSubmit(222,11103,0,'7');


comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante
«Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
�         le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità,
Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D.
Lgs. 97/2016”;
�         gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

P R O P O N E
1.    le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così
come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati;
2.    approvare atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione come in
premessa citati relativi agli interventi di manutenzione dell’impianto sportivo del Comune di
Villalba, eseguiti dall’operatore economico "G.C. COSTRUZIONI SRL" con sede in Mussomeli
(CL), partita IVA 01815370851, giusto Contratto RdO 2863470;
3.    liquidare, all’operatore economico di cui al punto precedente, la fattura n. 17/EL del
17.11.2021 dell’importo complessivo di € 18.231,16 di cui € 14.953,57 per imponibile ed €.
3.287,59 per IVA al 22%;
4.     pagare l'importo di cui al punto precedente come segue:

�         la somma di €. 14.953,57, all'operatore economico C.G. Costruzioni Srl mediante
accredito sul conto corrente bancario codice IBAN IT42X0306983380100000000287 dallo
stesso intrattenuto presso l'Istituto bancario Banca INTESA;
�         la somma di €. 3.287,59, a titolo di IVA, a favore dell'Erario in virtù dello split payment
introdotto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di
stabilità 2015)

5.    dare atto che la somma complessiva di €. 18.231,16 trova copertura finanziaria
sull'intervento 06.01.2.202, capitolo 11103.0, del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio
2021, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 30 del 21.09.2021;
6.     dare atto che:

�         salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la
difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;
�         il pagamento dello stato finale, non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai
sensi dell’articolo 1666, comma 2, del codice civile;
�         il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all’art. 102,
comma 3, del D.L. 18 aprile 2016 n. 50

7.    dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di
Villalba;
8.    dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’articolo 29 del D.
Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente";

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonino Ricotta

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 482/2021

javascript:void(0);
javascript:MainSubmit(222,11103,0,'7');


sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90,  siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

Il Responsabile dell’Area tecnica
Arch. Claudio Abbafati

 Villalba, 06-12-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

560 11103 0 2021 18.231,16

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 482/2021


